e Metuebat scilicet pius Rex, ne istorum impiorum hominum facinoris poenas vniuersus lueret exercitus; sicuti olim vnius Achan sacrilegium in vniuersum Iosuanum exercitum redundauit. *Caucendum est omnibus Christi Lib: 2. c. 1.*  
fide insignitis, monet Concil: Aquisgranense, ne propter aliorum sacrilegum factum, nec secum quod ab sit Dominum habeant, nec coram inimicis suis stare præualeant. Patratores sacrifigia facti magnopere cauere oportet; ne propter suam cupiditatem, quam erga Deo sacratas exercent, sibi instar Achan mortem eternam, alijsq; Dei offendam, & coram hostibus suis acquirant miserabilem ruinam. &c.

f Poena vnius est correctio omnium: vti contrâ seclera crescunt impunitate. *Disciplina castrorum antiquior fuit*, ait Iuriscos. parentibus Romanis, quam caritas liberorum. Hac laxata vel dissoluta necesse est vires exercitus quantumuis magni labascere, & veluti corporis compaginem nervis succisis dissolui. De qua præter suprà commemorata hæc præter ea libet annotare. Partes eius non postremæ in milites rapaces vel dissolutos seuerè animaduerte-re. *Nescio enim quo pacto assidue dimicantibus difficile est morum custodire mensuram*; dicebat Rex Athalaricus, & militaribus officiis assueti iustitie parere despiciunt. *Iccirco sicubi seueritate, in castris certè opus est*. Aurelianus Imperat. ita timori militibus fuit; vt sub eo posteaquam semel cum ingenti seueritate castrensis peccata correxit, nemo peccauerit. Militem qui adulterium cum hospitis vxore commiserat ita puniuit: vt duarum arborum capita inflesteret; ad pedes militis deligaret; easdemque subito dimitteret, vt scissus ille vtrinque penderet. quæ res ingentem timorem omnibus fecit. Pescennius Niger Imperat. cùm intellexisset à milite suo gallinam ciudam rustico per viam ereptam, atque ad illius epulas raptorem decem alios adhibuisse comites, ingentil labore ( cùm ob hoc ipsum ad rebellionem spectare exercitus videretur ) vix retentus est, quin omnes capitali poena mulcet, lenitaq; seueritate animaduersionis effecit: vt denæ per singulos gallinæ, ei cui fuerat erepta persoluerentur: eorumque nullus durante ipso bello in tabernaculo suo ignem accenderet: soloque pane & aqua vitam duceret.

*Cum Tamerlani in Asiam minorem exercitum ducenti lachrymabunda mulier*

*Cassiod: lib:  
1. variar:  
Epist: II.  
Vopiscus in  
Aureliano.*

*Fulg: lib: 2.  
cap: 2.*

*Idem ib.*

BELLATOR CHRISTIANVS.

72

mulier occurrisset querens ab eius milite nullo dato pretio lac parumque ca-  
sei erupta esse ; statim consistere iussit exercitum : atque inde agmen ordinatim incedere , vt mulieri facultas esset eum agnoscendi , qui vim fecerat . Agnito igitur per pectus se praesente aperiri corpus iussit , in cuius stomacho lac quod mulieri eripuerat inuentum est . Hac leuitate assequebatur , vt copia quas habebat immensas , cum tutus ad castra omnibus esset accessus , omni commeatu semper abundarent . Pisistratus Atheniensium tyrannus , cum militem vigilie nocturnae munus obeuntem dormire offendisset , occidit dicens se eum vt inuenerat reliquise .

*g* Et hæc quoque Iagellonis religio singularis , nonnisi re diuina per acta arma capessere . Intelligebat Rex sapiens placando Deo sacrificare eius rite & pie obeundis non teri tempus , nec occasionem rei bene gerendæ prætermitti . Satis in tempore pugnat , qui præmisa oratione Deo fretus pugnat .

*b* Superba legatio . Venit hoc loco in mentem Nicanoris superbia , quam sacra scriptura commemorat . Cogitauit is cum Iudeis ipso die Sabbati committere bellum . Nonnullis vero dicentibus : Ne ita ferociter & barbarè feceris ; sed honorem tribue diei sanctificationis : & honora eum qui uniuersa conficit : ille infelix interrogauit ; si est potens in celo ; qui agi diem Sabbarorum imperauit . Et respondentibus illis : Est Dominus viuus ipse in celo potens , qui iussit agi septimam diem . At ille ait ; Et ego potens sum super terram , qui impero sumi arma , & negotia regis impleri . Et Nicanor quidem cum summa superbia erectus cogitauerat commune trophyum statuere de Iuda : Machabæus autem semper confidebat cum omni spe auxilium sibi à Deo affuturum . Hæc ibi . Et euentus belli docuit superbiam abominari Deum . Cedit enim in eo bello Nicanor , & cum eo triginta quinq; millia armatorū .

*i* Iterum Canticum Bogárodsicá repetitum ab exercitu iam iam con-gressuro .

*d. Mach: 10.* k Sæpius leguntur sancti prælijs interfuisse , & veluti Duces bellorum fuisse . Cum vebemens pugna esset Iudeæ Machabæi cum Timotheo , ait scriptura : apparuerunt aduersariis de celo viri quinque in equis frenis aureis decori , ducatum Iudeis præstantes : ex quibus duo Machabeum medium habentes armis suis circumseptum incolumem conseruabant . in aduersarios autem tela & fulmina iaciebant . ex quo & cecitare confusi & repleti perturbatione cadebant . Et alio loco : Cum , ait , prompto animo procederent ( scilicet contra Lysiam ) Ierosolymis apparuit præcedens eos eques in ueste candida , armis aureis hastam vibrans . Tunc omnes simul bene dixerunt misericordem Domini ; & conualuerunt animis , non solum homines , sed & bestias ferociissimas & muros ferreos parati penetrare . ibant igitur prompti de celo habentes adiutorum

*Idem.*

*d. Mach: 15.*

*d. Mach: 11.*

adiutorem, & miserantem super eos Dominum. Leonum autem impetu irruentes in hostes prostrauerunt ex eis undecim millia. &c. Aliæ quoque historiæ non pauca huiusmodi exempla suppeditant. Panegyricus sextus in laudem Constantini Magni dicitur in emorat eo præliante viros in Gallia, qui se diuinatus millos præferebant, vimbone coruscí, & cœlestium armorum luce terribili ardentes. quorum hæc erat sermocinatio; *Constantinum petimus: Paul: Am: Constantino imus auxilio.* Baldricus Dolensis Episcopus scribit comperisse lib: 4 de ge-  
se ex his qui interfuerant bello Christianorum cum Turcis & Persis ad An-  
tiochiam; oblatam hostibus speciem trium procerum humana specie aug-  
stiorum, qui albentibüs in equis sedentes ingens agmen pari cultu corporis,  
specieq; oris ex editissimis locis aduersus hostes ducerent. Hos non ab omni-  
bus sed à quibusdam Christianorum viros, creditosque esse SS. Martyres,  
Georgium, Demetrium, & Mercurium, nec deinde barbaris animus mensue  
aut consilium suppeteret. Refert etiam Cedrenus S. Demetrium Marty-  
rem, cùm à Bulgaris obsideretur Theffalonica; ciueisque tota nocte suppli-  
cationem fecissent; eoque vnguento, quod è martyris sepulchro scaturit,  
vsi essent; spectatum in acie Diuum, vt captiui iureirando affirmarunt di-  
centes, se iuuenem in equo vidisse, qui Romanam phalangem ductaret; ex  
quo ignis exiliens hostes aduersos cremaret. Plura externa commemorari  
possent exempla. Addam vnum domesticū S. Casimiri, de quo illud memo-  
riæ proditur, apparuisse illum Lituani cum Mosco pugnaturis, veluti præiuū  
ducem in aëre, victoriāmq; insignē cæsis ad internecionem hostibus attulisse.

*In Compen:  
Històr.*

1 Gratias Deo agendas victoria parta sacrarum literarum exempla do-  
cent. Iacob ereptus ē manibus hostium Sichimitarum, Esau fratri, & alio-  
rum inimicorum, conuocata omni domo sua dixit; *Surgite & ascendamus  
in Bethel ut faciamus ibi altare Deo, qui exaudiuit me in die tribulationis  
meæ. &c.* Iosaphat Rex Iuda victoriā consecutus die quarto uniuersum  
exercitum in valle quadam acturus Deo gratias congregavit, quæ vallis ideo  
Benedictionis est appellata, eo quod in ea benedixissent Dominum. Iterum  
solennes alias egit Domino Ierosolymis gratias cum letitia magna, eò quod de-  
disset ei Dominus gaudium de inimicis suis. Cunctusq; populus ingressus est Do-  
minus Domini cum psalteriis & citharis, & tubis. &c.

*Gen: 35.*

*2. Paral: 20.*

2. *Mach: 12.*  
m Habendus quoque honos est corporibus cæsorum in prælio. Iudas Ma-  
chabæus corpora prostratorum in prælio cum Gorgia tulit, & cum parenti-  
bus in sepulchrī paternis sepeliuit. Neque solum corpora talium sepulturæ  
sunt mandanda, sed & delicta illorum eleemosynis & sacrificijs expianda.  
quod fecisse Iudas legitur ibidem. *Facta enim collatione, duodecim millia  
drachmas argenti misit Ierosolymam, offerri pro peccatis mortuorum sacrificiū.*

L

*Exem-*

## XVII Exemplum eiusdem Iagel- lonis domi precibus incumber- tis, & foris Russos vincentis.

Ex Herburto lib: 14. cap: 13.

**T**Heodoreetus, siue Fedco, Dux Russorum  
 longè maiorem nostris habēs exercitum  
 nec opinantes eos aggressus est. quum tamē de-  
 ploratē penē rei nostrorum diuinum adfuisset  
Russi cedū-  
sur à Polo-  
nie.  
 auxilium; cæsi sunt hostes, & ad medium feiē  
 noctem (quæ tunc sublustris erat) fugati. Ma-  
 gna in hoste strages edita; & duodecim signa  
 capta sunt. Abest autem locus ille prælij à Leo-  
 poli non minùs quadraginta milliaribus bene-  
 longis: & tamen quo die hæc gesta sunt (hoc  
 est, vltimo Nouembris) quum Rex in templo  
Rege absen-  
te Deo sup-  
plicante.  
 (vbi tunc totos dies trāsigebat) diuinam opem  
 sedulus imploraret (non ignarus, cum quām  
Eadem die  
rumor de  
victoria al-  
latus Crac.  
 graubus & insidiosis hostibus exercitui suo res-  
 eset) rumor de victoria sparsus Cracouiam to-  
 tam impleuit: nec auctor eius rumoris inueni-  
 ri potuit, ita ut vana exultaſſe lætitia homines  
viderentur.

vide  
 gñita  
 uiam  
 apud  
 obiu

Princ  
 trant. S  
 tice col  
 Moyses  
 Sic insig  
 cibus P  
 Christia  
 esq; D  
 dem ex  
 quo à  
 Bolesla  
 quiden  
 tionib  
 nem D

X

N  
 sti  
 adi

viderentur. Sed quum postero die res omnis cognita esset, gratijs Deo actis Rex lætus Cracuam venit: & ouans pedibus urbem ingressus, apud complura templa festas supplicationes obiuit priusquam arcem ascenderet.

*Rex pedibus urbem intrat: supplicationes publicas o-*  
*bis.*

Principes pij etiam ex longinquo precibus pugnant & victoriam impen-  
trant. Sic Ioue contra Amalechitas præliante armis & viris Moyses in ver-  
tice collis pugnabat piis ad Deum precibus fusis. Cumque leuaret manus  
Moyses, vincebat Israel: sin autem paululum remisisset, superabat Amalec.  
Sic insignis illa de Turcis in mari reportata à Ioanne Austriaro victoria, pre-  
cibus Pij V. Pont. Mix. parta creditur. Cum enim cognouisset classem  
Christianam soluisse, in intimum quemdam locum palatijs se recepit, pre-  
ceq; Deo eum lachrymis fudit, in iis dies noctesq; perseuerans: donec tan-  
dem ex loco, in quem se abdiderat, iucundo vultu prodiit sub illud tempus,  
quo à nostris debellatum est, tanquam diuinitus certior factus de victoria.  
Boleslai quoque Pudici precibus nostri olim profigarunt Russos. Nam ipse  
quidem ad bellum profectus non fuerat; domi tamen precibus & supplica-  
tionibus cum castissima Kinga coniuge sua exercitus sui curam & protectio-  
nem Deo commendabat.

*Exod: 17.*

*Surius Ad  
no 1571.*

*Cromer: lib:  
g. histor.*

## XVIII Exemplum Mascezil exercitus Romani ducis contra Gildonem.

Ex Historia Miscella libro 13.

**M**ascezil sciens, quantum in rebus despe-  
ratissimis Oratio hominis per Fidē Chri-  
sti clemētiā impetraret, Caprariam insulam  
adiit; inde secum seruos Dei aliquos abducens:

*Mascezil  
seruos Dei  
secum dicit  
in pralium.*

cum qui-

*Cum ius va-  
cat ieuniū  
& orationi-  
bus.*

*B. Ambrofi-  
us ei per so-  
mnium ap-  
paret.*

*Victoriam  
obscure p̄a-  
dit.*

*Mascezil  
communio-  
ne ne porcep-  
tione pugnat.*

*Pacē priūs  
offerens.*

cum quibus orationibus ac ieuniis dies aliquot continuauit. & noctes, pro qua re victoriam sine bello meruit, & sine cæde vindictam. Igitur Ardealio, fluminis nomen est, quod fluit inter Teuestem & Amedarā ciuitates: vbi cum parua manu, hoc est cum quinq; millibus, vt aiunt, militum, contra septuaginta millia hostium castrametatus, cùm interiecta mora excedere loco, appositasq; vallis præiacentis angustias transgredi vellet, incurrite nocte Beatum Ambrosium Episcopum, Mediolani paulò ante defunctum, per somnium sibi videre visus est, significantem manu, & impacto ad humum ter baculo dicentem: Hic, hic, hic. Quod ille prudenticoniectura intellexit merito annūciantis fidem victoriae, verbo locum, numero diem significari. Substitit ergo ac tertio demū die post noctem orationibus hymnisq; per uigilem ab ipsis cœlestium mysteriorum sacramētis in hostem circumfusum processit: & cùm ad eos qui primo occurserat pia pacis verba iactaret, signiferum quemdam insolenter obſistentem gladio percussit in brachio, cumq; manu debili-

lem,

lem, i  
xillu  
illico  
ſcens  
quot  
ſeezil  
tume  
quib  
cleſia  
dam  
na ſa  
que i  
proti  
puni  
ſemp  
cùm  
ſus eſ  
Sic  
pietas &  
rem ger  
Deum d  
xurn &  
lius Sac  
afeuerat  
litibus,  
ſuſo fug  
Superiu

lem, ipso vulnere cōégit prouum inclinare vexillum. Quo viso auxiliarij Gildonis barbari illico terga dederunt. Gildo & ipse fugiens ad scensa nauis, cūm in Africam rediisset, post aliquot dies strangulatus interiit. Sanè idem Massenzil elatus rerum secundarum insolentia & tumens, post habitu sancitorum consortio, cum quibus antea Deo militans vicerat, etiam Ecclesiam Dei temerare ausus est; atq, ex ea quosdam nō dubitauit extrahere. Sequuta mox pœna sacrilegum est. Nam iisdem superstibus atque insultantibus, quos ab Ecclesia ad pœnam protraxerat, post aliquantum tempus solus ipse punitus est: probauitq; in se vno ad utrumque semper diuinum vigilare iudicium, quando & cūm sperauit adiutus, & cum contempsit occisus est.

Sicut pietas & religio conciliat ducibus & exercitibus victorias: sic impietas & religionis contemptus graues affert eisdem calamitates. Feliciter rem gerebat Christianus exercitus bello sacro in Syria, quam diu pietas in Deum & cæterarum virtutum studiū in eo vigebat; sed mox militibus in luxum & peccata prolapsis fortuna ipsorum cœpit inclinare. Scribit P. Annius Sacerdotes, qui tum in castris Christianorum versabantur, persancte assuerasse se nocturna specie admonitos, irent nuntiarentq; ducibus & militibus, Deum Opt: Max flagitiis ipsorum iratum, quod non humana ope fuso fugatoque Solymano, beneficii cœlestis immemores minus reuerentes Superū extulissent: eos castra quæ initio velut templum fuissent incestasse,

*Masezil de  
scisit à pri-  
flina pietate.*

*Perit.*

*Lib: 4.bis.  
Franc.*

impiorumq; religionis mulieribus imminiscuisse. Iccirco Deum pœnas fame, conclusione ac metu propinquæ mortis ab eis expetere. Belisarius quoq; ruita, qua oppressus est; & calamitas in quam deuenit, postquam contra ius & fas in Syluerium Papam multa indigna commisit, & à pristino pietatis & religionis studio desciuit, nulli non cognita est. De eo sic Constantinus Marnasses in Annalibus scribit; *Belisarius vir fortunatus, magnus copiarum ductor, qui formidabilem Chosroem Persarum Regem exterruerat: qui Reges servitutis ingo subiecerat: qui gladio tot Libye nationes domuerat: vir denique Mauortius, & in præliis animo leonino præeditus, ruinam tandem lachrymis deplorandam ruit.* Faſtus est heu miser pupillo nudior: calicem calamitatum largiter hausit. Hæc ille. Saul denique Rex dum initio Deum coleret, eiusq; mandatis obedientem se præberet, quam felix & fortunatus, quam Philisteis formidabilis fuit? At postquam Deo & præceptis eius contumax extitit, auxilio ipsius destitutus armis Philistineorum occubuit, & regnum sibi familiæque suæ amisit. Hæc rogo Reges & Duces intelligite: *Seruite Domino in timore & exultate ei cum tremore: apprehendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus.*

Psal: 2

## XIX Exemplum Cyriaci Ducis Romani exercitus contra Persas.

Ex Surio in Vita S. Theodosij Cœnobiarçæ 11. Januarij.

Cyriacus locas  
casacra adit  
ante bellum.

**D**Vx Romani exercitus nomine Cyriac<sup>9</sup> in bello audax, in Deum autem pius, incursionem facturus contra Persas existimauit se primū oportere currere Ierosolymam, & illinc aduersus hostes assumere auxilium. Cūm autem statuisset in transitu ire ad hominē Dei Theodosium; eum enim valde trahebat illius fama & virtutis illecebræ: dum abiret, multa

alia

alia  
inter  
arcu  
sed ne  
bus:  
pugn  
tur, &  
cūm s  
ab ei  
deside  
Mag  
alteri  
Quod  
consu  
victo  
osten  
rentu  
insig  
gratu  
poste  
ficij:  
sus v  
tatio

aliam licuit ei audire ex sacra illa lingua , & hoc  
inter cetera; <sup>a</sup> Ne quomodo diuinus Dáuid in  
arcu speraret : nec poneret salutem in gladio ;  
sed nec in multorum hominū consideret milli-  
bus : vnum autē sciret adiutorem, vnum inex-  
pugnabilē, cui est facilē vt vnum mille persequa-  
tur, & decē millia profligentur à duobus. Hæc  
cùm sanct⁹ Comiti differuisse, ita fuit ille capt⁹  
ab eius admonitionibus, & ita flagare cepit eius <sup>Petit ab illo  
ciliicū eius.</sup>  
desiderio & ardenti fide, vt ipsum cilicum quo  
Magnus ille interius induebatur, loco cuiusuis  
alterius rei arma peteret, quibus se conseruaret.  
Quod quidem cùm accepisset & induisset, &  
consueta aggressus esset certamina, paulo post  
victor redijt, cùm & animi & manus præclara  
ostendisset facinora , & digna quæ commemo-  
rentur. Cùm rebus ergo fortiter in bello gestis  
insignis & clarus esset reuersus, nequaquam in-  
gratus fuit in benefactorem ; neq; vt multi, qui  
postquam sunt consecuti, obliuiscuntur bene-  
ficij: sed se similem conseruans in omnib⁹, tur-  
sus venit ad sanctū cum vehemēti cordis exul-  
tatione, & gratias agens & ei vniuersam ascen-  
bens

<sup>Monita ac-</sup>  
<sup>cepit à S.</sup>  
<sup>Theodosio</sup>  
<sup>Abbate.</sup>

<sup>Idij pro ar-</sup>  
<sup>ciliicū eius.</sup>

Ducis  
rsas.

Cyriac⁹  
ius, in-  
imauit  
am, &  
n. Cùm  
né Dei  
t illius  
multa

alia

bens victoriam. dicebat enim; Illo ipso tempore pugnæ mihi quidem, cùm pro thorace tuum induisse cilicum, veniebat in mentem confidere, & in hostes irruere. Cùm autem manus conseruissimus magnè exoriebantur tenebræ tanquam in densa caligine: & ab alijs quidem omnibus ea etiam, quæ propè erant, cerni non poterant: ego autem te solum mihi videbar videre me præcedentem, & manu significantem & admonentem, vt has quidem prælij partes dimitterem, in has autem pugnarem, & te duce, equum agere; donec conspectus terribilis & intolerabilis inimicis, vehementi terrore omnibus iniecto efficerem, vt se conijcirent in pedes, & turpem fugam lubenter eligerent.